Ad secundum dicendum, quod fornicator accipiens corpus Christi comparatur Judæ Christo osculanti, quantum ad similitudinem criminis, quia uterque ex signo caritatis Christum offendit; non tamen quantum ad criminis quantitatem, sicut etiam prius dictum est (in solut. præc.) Hæc tamen criminis similitudo non minus competit aliis peccatoribus quam fornicatoribus. Nam & per alia peccata mortalia agitur contra caritatem Christi, cujus signum est hoc sacramentum; & tanto magis, quanto peccata sunt graviora. Secundum quid tamen peccatum fornicationis magis reddit hominem ineptum ad perceptionem hujus sacramenti, in quantum scilicet per hoc peccatum spiritus maxime carni subicitur; & ita impeditur fervor dilectionis, qui requiritur in hoc sacramento. Plus tamen ponderat

(1) Veluti quodam generali peccato ut ibidem appellat, quod omnium remissionem per se impedit, & ad omnia committenda proclives facit.

(2) Ut ex 1. 2. quæst. 73. art. 6. & 2. 2. quæst. 73. art. 3. prius indicatur ad marginem: Priori tamen loco non sic, sed quod propria per se causa peccati est voluntas peccandi, quæ proinde quanto fuerit major, tanto peccatum ipsum gravius erit; alia vero causa sunt extrinseca tantum aut remota quæ voluntatem ad peccandum inclinans &c. Ibidem præterea art. 3. ex professo gravitas prima & principalis quasi consequens peccatorum speciem ex objecto attendit declaratur; & art. 9. ibi præsupponitur declaratum. Posteriori quoque loco (seu 2. 2.) de peccatis dicitur in proximum id asstrui occasione distractionis de qua ibi agitur ex professo; sed ad qualibet peccatorum genera similiter extendi potest.

(3) Non ergo illud, ut & 2. quod ex veteri Glossa

(sicut jam supra indicatur) & ex Lombardi commentario in epistolas Pauli desumptum est, æqualitatem significat, sed solummodo proportionem quandam, quatenus injuria quæ committitur in imaginem redundat in rem ipsam quam representat quædam proportione; non sic tamen ut absolute ac simpliciter sit æqualis: Unde cum Sacramentum Eucharistiæ sit re ipsa imago quædam vel representatio passionis & Christum passum realiter quidem quantum ad substantiam, sed sacramentaliter quantum ad modum contineat, proportionem habet injuria quæ contra Christum in Sacramento committitur eum injuria quæ contra illum passionis tempore commissa est sed non æqualitatem absolutam. Eodem sensu intelligenda Glossa nova quam & Lombardus insinuat quod *morris Christi panas dabis*, non quod quasi occisor Christi vere ac proprie, sed quasi ejus sorte abutens puniatur.

fat impedimentum ipsius caritatis quam fervoris ejus. Unde & peccatum infidelitatis, quod funditus separat hominem ab Ecclesiæ unitate, simpliciter loquendo, maxime hominem ineptum reddit ad susceptionem hujus sacramenti, quod est sacramentum ecclesiasticæ unitatis, ut supra dictum est (quæst. lxxxiii. art. 4.) Unde & gravius peccat infidelis accipiens hoc sacramentum, quam fidelis peccator; & magis contemnit Christum secundum quod est sub hoc sacramento, præsertim si non credat, Christum vere sub hoc sacramento esse: quia, quantum est in se diminuit sanctitatem hujus sacramenti, & virtutem Christi operantis in hoc sacramento; quod est contemnere ipsum sacramentum in seipso. Fidelis autem qui cum conscientia peccati sumit, contemnit hoc sacramentum non in seipso, sed quantum ad usum, indigne accipiens. Unde & Apostolus I. Cor. xi. assignans rationem hujus peccati, dicit; *Non dijudicans corpus Domini*, id est non discernens ipsum ab aliis cibis: quod maxime facit ille qui non credit Christum esse sub hoc sacramento.

Ad tertium dicendum, quod ille qui projiceret hoc sacramentum in lutum, multo gravius peccaret quam ille qui cum conscientia peccati mortalis ad hoc sacramentum accedit. (1) Primo quidem quia ille hoc faceret ex intentione injuriam faciendi huic sacramento; quod non intendit peccator indigne corpus Christi accipiens. Secundo quia homo peccator est capax gratiæ: unde etiam magis est aptus ad suscipiendum hoc sacramentum quam quæcumque alia irrationalis creatura. Unde maxime inordinate uteretur hoc sacramento qui projiceret ipsum canibus ad manducandum, vel qui projiceret in lutum ad conculcandum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, & Glossa, & Papa: quod accedere ad sumendam Eucharistiam. *S. Th. Tom. XII.*

stiam cum conscientia peccati mortalis est, & non est, gravissimum omnium peccatorum. A scripturis quidem, quod non sit, per hoc, quod dicitur Joan. 15. *si non venissem, &c.* ut in arg. *contr.* Ubi super ly *peccatum*, dicit B. Aug. Magnum quoddam peccatum sub generali nomine vult intelligi. Hoc enim est peccatum infidelitatis: quo tenentur cuncta peccata. Quod sane Aug. dictum colligitur ex contextu Evangelico ad litteram planam, Joan. 8. *Ego vado, & quaeritis me, & in peccato vestro moriemini. Si enim non credideritis, quia ego sum; moriemini in peccato vestro.* Ecce: unum peccatum infidelitatis vocat & peccatum, & peccata, denotans per hoc omnia in infidelitate, tamquam in quodam iniquitatum vinculo, contineri. Sed & hoc ipsum denotavit per hoc, quod de Spiritu sancto Christus dixit Joan. 16. *Arguet mundum de peccato, &c.* De peccato quidem, *quia non crediderunt in me;* Utique Spiritus Sanctus per discipulos illos mundum arguiturus erat de omnibus peccatis, ut experientia docuit, utique & Christus hoc sciebat: & tamen in singulari dicit ly *de peccato*. Cum igitur per scripturas peccatum infidelitatis sit gravius ceteris: patet per eas intentum, sc. quod accedere, &c. non est gravissimum. A Glos. etiam insinuat, quod non sit, per hoc, quod super illud Ila. 18. *Ad populum terribilem &c.* dicit. *Omne peccatum blasphemiam comparatum levius est.* A Papa autem Urbano, quod sit, insinuat per hoc; quod ipse ponit, Eucharistiæ sacramentum esse quod dignissimum. Nam, ut patet in *lib. Clement. de reliq. & vener. sancti. cap. 1.* de eo loquens dicit ly *precellsum, ly stupendum, ly sacratissimum, ly excellentissimum, adorandum, colendum, ly præcipuis glorificandum, magnificandum, exaltandum laudibus, atque precemnis, ly nobilissimum, ly summum, ly super omnia pretiosum sacramentum.* Patet vero supra in probatione conclusionis *prima*: quod, quanto dignius est objectum, in quod peccatur, tanto peccatum est gravius. *Discurre tu. Secundo* vides: quomodo &c.

G g

A R-

(2) Quamvis in Opus. 38. quod inscribitur de Sacramento altaris cap. 18. quasi ex Augustino citet S. Thomas. *Quam temerarium est quæcumque nefarium eruentis manibus incemerata Virginis trahere filium. Quis audicus sustineret aurium, quis oculus non confunderet incensum, cujus mens non raperetur in excessum, ubi mundi pretium mittitur in sterquilium.*

um? Non enim minus est deestabile in ea pollutum quam in lutum mittere Dei filium: Sed apud Augustinum, cujus nec stylum olet, nihil tale occurrit & alioquin eo sensu explicandum est quo præcedens appendix, non squalitatem inter utrumque crimen sed ad proportionem referendo; maxime si sic sumatur ex contemptu.

ARTICULUS VI. 483

Utrum sacerdos debeat denegare corpus Christi peccatori petenti.

Inf. quest. lxxx. art. 2. co. & ad 2. & IV. dist. ix. art. 5. quest. 1. per 10. & quest. 2. cor. & quol. v. art. 12.

AD sextam sic proceditur. Videtur quod sacerdos debeat denegare corpus Christi peccatori petenti. Non enim est faciendum contra Christi præceptum propter vitandum scandalum, vel infamiam alicuius. Sed Dominus præcepit Matth. vii. 6. *Nolite sanctum dare canibus*: maxime autem datur sanctum canibus, cum hoc sacramentum peccatoribus exhibetur. Ergo neque propter vitandum scandalum, neque propter vitandam infamiam alicuius, debet hoc sacramentum peccatori petenti dari.

2. Præterea. De duobus malis minus malum est eligendum. Sed minus malum esse videtur, si peccator infametur, vel etiam si ei hostia non consecrata detur, quam si sumens corpus Christi mortaliter peccet. Videtur ergo hoc potius esse eligendum quod vel infametur peccator petens corpus Christi, vel etiam quod detur ei hostia non consecrata.

3. Præterea. Corpus Christi interdum datur suspectis de crimine ad criminis manifestationem. Legitur enim in Decr. II. (1) quest. v. (cap. xxiii.) *Sæpe contingit ut in monasteriis monachorum furta perpetrentur: idcirco statuimus ut quando ipsi fratres de talibus expurgare se debent, Missa ab Abbate celebretur, vel ab aliquo cui Abbas præceperit, presentibus fratribus; & sic, expleta Missa, omnes communicent in hac verba: corpus Christi sit mihi hodie ad probationem.* Et infra (cap. xxvi.) *Si Episcopo, aut Presbytero aliquod maleficium fuerit imputatum, pro singulis Missam celebrare debet, & communicare, & de singulis sibi imputatis innocentem se ostendere.* Sed peccatores occultos non oportet ma-

nifestari: quia si frontem verecundia abjecerint, liberius peccabunt, ut Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini (serm. xvi.) Ergo peccatoribus occultis non est corpus Christi dandum, etiamsi petant.

Sed contra est quod super illud Psal. xxi. *Manducaverunt, & adoraverunt omnes pingues terræ*, dicit Augustinus (hab. in Glossa ord. & cap. lxxvii. de consecrat. dist. ii. (2)) „ Non prohibeat dispensator pingues terræ, „ idest peccatores, in mensa Domini manducare. “

Respondeo dicendum, quod circa peccatores distinguendum est. Quidam enim sunt occulti, quidam vero manifesti, scilicet per evidentiam facti, sicut publici usurarii, aut publici raptores, vel etiam per aliquod iudicium ecclesiasticum, vel seculare. Manifesti ergo peccatoribus non debet etiam petentibus sacra communio dari. Unde Cyprianus scribit ad quemdam (3) epist. x. Lib. I. *Pro dilectione tua consulendum me existimasti, quid mihi videtur de hisfrionibus, & mago illo, qui apud vos constitutus adhuc in artis sue dedecore perseverat, an talibus sacra communio cum ceteris Christianis debeat dari. Puto nec maiestati divine, nec evangelica disciplina congruere, ut pudor. & honor Ecclesie tam turpi, & infami contagione fœdetur.*

Si vero non sunt manifesti peccatores, sed occulti, non potest eis petentibus sacra communio denegari. Cum enim quilibet christianus, ex hoc ipso quod est baptizatus, sit admissus ad dominicam mensam, non potest ei jus suum tolli, nisi pro aliqua causa manifesta. Unde super illud I. Cor. v. *Si is qui frater nominatur inter vos &c.* dicit Glossa Augustini (4) „ Nos a comunione quemquam prohibere non possumus, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo iudicio ecclesiastico, vel seculari nominatum, atque convictum. “ Potest tamen sacerdos, qui est conscius criminis, occulte monere peccatorem occultum, vel etiam in publico genera-

(1) Supple *Causa*, & Concilio Wormatiensi cap. 15. quod sic prius corrupte legebatur; *Missam ab Abbate celebretur vel ab aliquo ex presentibus fratribus*: & mox, *Corpus Domini sit sibi ad probationem*: Restituimus autem ut in Decreti textu cap. Sæpe. Appendix porro sequens cap. *Si Episcopo ex cap. 10. Concilii ejusdem prænotatur.*

(2) Et colligitur non ex Commentario super Psal. 21. ubi nec sic expressè Glossa innuat, sed super Psal. 48. ubi *divites terræ* legit qui manducant nec saturantur; Glossa vero Decreti *peccatores* explicat, sicut per parenthesis S. Thomas.

(3) Nempe ad Euchratium vel Eucratium epist. 61. seu lib. i. epistolarum epist. 16. ex qua refertur in Decretis dist. 2. de consecrat. cap. *Pro dilectione paulo aliter quam hic ut & in Cypriani textu de hisfrionibus quodam qui &c. an talis debeat communicare nobiscum &c.* Est. Decretum vetus addit de mago ut hic.